岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

「全国児童生徒地図優秀作品展」で文部科学大臣賞を

受賞した児童が大森副知事に受賞を報告します

国土交通省国土地理院と全国児童生徒地図作品展連絡協議会が主催する「第２７回全国児童生

徒地図優秀作品展」において、岐阜市立長良東小学校３年 星野
ほ し の

 友
ゆ

美
み

さんの『地図記号「 v
ブイ

」

の中には何がある？岐阜市畑マップ』（岐阜県図書館主催「第２９回児童生徒地図作品展」知事

賞受賞）が文部科学大臣賞を受賞しました。

このたび、下記のとおり大森副知事に受賞を報告します。

記

１ 日  時 令和６年３月２２日（金）１５：４０～１６：００

２ 場  所 県庁６階 第２応接室

３ 来 訪 者 岐阜市立長良東小学校 ３年  星野 友美  さん

             （引率）  河井
か わ い

 信
のぶ

幸
ゆき

  校長

【概要】第２７回全国児童生徒地図優秀作品展について

 １ 会  場 国土交通省国土地理院「地図と測量の科学館」他３会場

 ２ 会  期 令和６年１月４日（木）～２月１８日（日）

 ３ 目  的 全国１４団体から出展された「児童生徒の地図に関する作品」を、国土地理院

「地図と測量の科学館」他３会場において展示することで、各地の地図を使っ

た教育や児童生徒の地図に対する取り組み方などを広く紹介し、より一層の地

図の普及啓発を促進する。

４ 応募総数 小・中学校、高校、特別支援学校  ７１９校  ４，０９９点

令和６年３月１３日（水） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

図書館
郷土・地図
情報係

大澤
電話 058-275-5111
内線 306
FAX 058-275-5115

文部科学大臣賞受賞作品『地図記号「v」の中には何がある？岐阜市畑マップ』

＜文部科学大臣賞の講評＞

畑という地図記号の中に様々な作物が含まれているというところに自ら疑問を持ち着眼した点

がまず評価できます。作品を作成するにあたって、農家に対し作物の栽培状況や農家の現状、料

理方法など様々な観点から聞き取り調査をしているところが評価できます。また、地図の色使い

も丁寧に行われており、地図表現が煩雑にならないような工夫もされています。小学３年生の社

会科では身の回りの地図を見て、地域を歩いて勉強しますが、そのお手本となるような作品です。